XXXVIII. Male tamen Epiphanius, primum, dixit Paulum ἀσπασαίτο; quod falsum diximus. Deinde Pauli verba iquerit: Nam cum hic dixerit, Ne fraudatō inuicem, nisi si quid ex consensu ad tempus, vt vacetis ieiunio & precibus: εἰ μήτι γὰρ οὐ συμφωνῆ, ὡς καὶ ἐν ἱερολατρῆσι: Epiphanius turbato ordine, scripsit: ἵνα πρὸς καὶ ἐν ἁγιασθῆσι: immani discrimine: longe enim aliud, abstinere ad tempus coniugali opere, vt vacetur orationi: aliud, abstinere coniugali opere, vt ad tempus vacetur orationi. Hoc enim significat tota vita abstinere à coniugio, vt semel bis-ve quotannis vacetur orationi, quod Paulo nunquam venit in mentem: vt constat ex additis, καὶ πάλιν ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνιέρησθε: Et rursus in idipsum conuenite.

XXXIX. Sed conclusio tamen est nullo pacto excusabilis. Non admitti dantem operam liberis. Nam hoc quidem penitus alienum ab ea, quam diximus, libertate. Imo absurdè colligitur. Nam quis ferat concludentem, à decentia ad necessitatem? Nam certe, etsi quæcunque sunt nec. statia, eadem deceant: tamen non contra, quæcunque decent, eadem sunt necessaria: argumento non longe petito. Nam plebi profecto decentius est, cum vacandum precibus, vt abstineat ab opere coniugali. An propterea concludendum, preces non admittere laicum vtentem coniugio? Peccat ergo bonus Epiphanius contra legitimas Dialecticæ leges, à contingentibus necessario concludens. Patiatur ergo nos, impetrata bona venia, ab eo dissentire.

C A P. III.

De distractione ab actibus presbyterii: & quomodo bonum, non tangere mulierem.

I. Examjnemus reliqua, quæ ab eodem 7. cap. i. ad Corinth. eruuntur Argumenta pro cœlibatu. Primum ita. Omnes presbyteri debent Domino esse addicti & consecrati, diuinis rebus perpetuo vacare, altissimis fidei & religionis mysteriis intenti esse. Propositio est totidem verbis ab Andradio. At nemo coniugatus Domino est addictus & consecratus: diuinis rebus perpetuo vacat, altissimis fidei & religionis mysteriis intentus est. Ergo, nemo coniugatus potest esse presbyter. Conclusio nis vim idem Andradius expressit his verbis: quoniam, quæso, modo cum hoc cœlesti statu viuendi ratio conuenire potest, qua hominem in contraria sēpe studia distrahit: quæ animum inanissimis curis excruciat, & temporalibus rebus immergit? Clingius paulo mollior est: non concludens impossibilitatem, sed tantum decentiam. Quem, inquit, magis decet, sine mundi esse sollicitudine, totamque mentis intendere curam, vt placeat Deo, quam sacerdotem, qui ad iuge Dei ministerium est vocatus, & sacro altari mancipatus? Vt igitur hæc omnia liberius absque impedimento expediat, congruum est illi à coniugali nexu esse liberum.

II. Assumptionem probant ex his Pauli verbis, Qui cœlebs est, curat ea qua sunt Domini, quomodo placiturus sit Domino. At qui uixit vxorem, curat ea qua sunt mundi, quomodo placiturus sit vxori. Discreta sunt, ea qua est vxor, & ea qua est virgo: que est inuupta curat ea qua sunt Domini, vt sit sancta cum corpore, tum spiritu: qua vero nupta est, curat ea qua sunt mundi, quomodo placiturus sit viro.

III. Respondæo, Concedimus presbyteros debere esse consecratos Deo. Sed diuinis rebus perpetuo vacare, & intentos esse mysteriis, prout explicabitur, ita concedendum, vel negandum. Nam, & diuinæ res dicuntur ambigue: & perpetuo vacare aliter atque aliter. Res diuinæ, vel quæ non contradicant voluntati diuinæ, secundum cuiusque Christiani vocationem: ita vt quiis vacat, non propterea non seruiat Deo: imo etiam sic seruiat Deo, Vel quæ tantum immediate referuntur ad cultum Dei: quales sunt preces, tum priuata, tum publicæ: item hymnodia, ieiunia, sacramentorum celebratio: & si quæ sunt similes. Perpetuo vacare, vel actus intelligitur secundus, vt loquuntur scholæ, cum singuli motus, singulæque actiones ita continuantur, vt nunquam, vel exiguo momento, ab eis desistant: vel de actu primo, cum inductus est habitus, inseruiendi rebus diuinis, vacandi mysteriis fidei, adeo constants, vt nunquam exsuatur, imo vt ad eum referatur quicquid agatur, & attentetur.

IV. Itaque, cum dicimus, semper vacare rebus diuinis, sensus est, vel

mia, Bonum, inquit, homini mulierem non contingere: ergo malum est contingere: nihil enim bono contrarium, nisi malum: ideoque superesse, ut & qui habeant uxores, sic sint quasi non habeant: quo magis, qui non habent, habere non debeant. Sed in Tertulliano non mirum: scribente ex professo contra Ecclesiam. Illud mirum, neque Pamelium in Tertulliano, neque Victorium in Hieronymo, huic tam infano argumento antidotum opposuisse. Salmero, tractat. 10. tom. 9. Hieronymum quidem non ausus est: Tertullianum saltem refutavit, Neque valet, inquit, argumentum Tertulliani: Bonum est homini mulierem non tangere: ergo malum est tangere: neque bonum & malum immediate opponuntur, ita ut ex negatione unius, liceat inferre positionem alterius. Et illustrat exemplo, Non valet, bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum: ergo malum est edere, & bibere. Bonum factum: quod non omnes stulti fuerint ad tantam absurditatem.

XVII. Sed nos oportet tamen notare similitudinem causæ, & admirari iustum Dei iudicium, excæcantis etiam oculatissimos, qui sibi cœperunt nimium indulgere. Non profitebatur Tertullianus odium coniugij: sed tantum iterati: itaque primas nuptias non damnabat. Et tamen disputationis ardore abreptus, iis vsus est argumentis, quæ non secundas tantum nuptias prohibeant: sed etiam primas damnent. Nam Paulus absque dubio loquitur de coniugio absolute, siue primo, siue iterato: ut omnino necesse sit, qui bono, quod ille nominavit, malum opponat, de vtroque concludere. Similiter Hieronymus, non profitebatur odium coniugij: sed tantum coniugio cœlibatuum præferebat. Et tamen iisdem argumentis utitur cum Tertulliano. Quæro te, Salmero, nam reliquos fortasse frustra interroget, qui tantam æque dissimulauerunt: te ergo interrogo, qui non potuisti concoquere, quid causæ erit, quominus in eodem argumento Hieronymi pro cœlibatu contra coniugium, absurda sit conclusio: quam Tertulliani pro Monogamia, contra idem ipsum coniugium? Quod si æqua utriusque ratio: saltem vos sapite hodie & aliorum exemplo, caute infames scopolos.

XIX. Redeo ad Hieronymum: & dico. Bonum dupliciter dici. Alias oppositum vitio, Matth. 5. ὁ πῶς ἰδούσιν ὑμῶν τὰ καλά ἔργα, ὡς ἴδουσι τὰ ἔργα τῶν υἱῶν τοῦ οὐρανοῦ. Ad Roman. 7. τὸ ἡ κατὰ νόμον ἔργον τὸ καλὸν ἔσθι, ὡς ἴδουσι: perficere bonum non inuenio. Et alibi sapientissime. Alias contrarium incommodo, Matthæi 17. Κόρα καλὸν ἐστὶν ἡμεῖς φῶς εἶναι, Domine bonum est, nos hic esse. Marci 9. καλὸν τὸ ἀλάσ, Bonum est sal.

XX. Bonum priori notione, vel absolutum est, vel ἀπῶς. Absolutum in ipsis actibus virtutum, qui vocantur elicit: atque hi sunt semper boni, quandoque & quomodocumque exerceantur. Ideoque iis oppositi, semper mali, quandoque & quomodocumque vsurpentur. Sic laudare Deum, bonum: honorare parentes, bonum: credere in Christum, bonum. Sic blasphemare Deum, malum: impietas in parentes, malum: negare Christum, malum. At bonum ἀπῶς, in vsurpatione rerum, quæ sunt extra hominem: nam hic vsus interdum bonus interdum malus: bonus quidem prout est actus imperatus alicuius virtutis: ut dare panem famelico, ex vera caritate: abstinere cibis propter pietatem: & plurima huiusmodi: malus autem, quatenus est ab aliquo vitio: ut dare elemosinam ostentationis causa: abstinere cibis, propter hæresin.

XXI. At bonum posteriori notione nullum dicitur absolute: sed & ἀπῶς τῶν κακῶν. Non enim omnia aut in eundem finem commoda, aut eodem modo. Sunt quædam commoda corpori, ut sanitas, agilitas, diuitiæ: Sunt quæ animæ: preces, ieiunia, scientia, & si quæ sunt alia. Ac plerumque accidit, ut quæ corpori commoda, animæ sint incommoda, & contra. Nam diuitiæ quidem obsunt salutem, teste ipso Christo. Ieiunia autem nocent corpori, teste experientia. Tum autem commoditas est ab vsu, & mediocritate: incommoditas ab abusu, & excessu: nam cibus & potus profunt corpori, sed intra modum: nam si nimium iis indulgeatur, fiunt noxia.

XXII. Iam, quæ in priore boni notione absoluta sunt, ea præcise præcipiuntur & opposita præcise prohibentur. Sic absolute legis, Amabis Dominum Deum tuum toto corde: & proximum sicut teipsum. Non habebis Deo alienos coram me. Non occides: non mæchaberis: & reliqua. Ideo, quæ in hoc genere mala sunt, nunquam licent in foro, ut loquuntur, conscientia: unde Paulus, negat faciendum malum, ut eueniat bonum. Et in seculi politia, non raro minora mala vel permittantur, vel tolerantur, ut vitentur maiora.

XXIII. Quæ autem sunt in eodem genere secundum quid, modo imperantur, nempe secundum id, quo sunt bona. modo prohibentur, secundum id, quo sunt mala. Nam, quia iustitiæ ratio ferre non potest, ut prohibeantur bona, & iubeantur, malis autem hoc genus rerum bonum, suis certis circumstantiis, profecto iisdem positis circumstantiis prohiberi non potest: quia prohiberetur bonum. Similis absurditas in oppositum: quia iuberetur malum.

XXIV. Quæ vero in secunda notione bona sunt, ea proprie nec præcipit religio, nec prohibet, sed tantum per accidens, hoc est, quatenus seruire possunt pietati charitative, vel nocere. Sic Paulus dicit, Quicquid facitis, ad gloriam Dei facite. Sic Timotheum monuit, ut paucis vino uteretur: sic Philemonem, ut Onesimo condonaret, imo fratris loco haberet.

XXV. His positis, quæ sunt extra controuersiam: quæritur, quomodo Paulus dixerit, Bonum est mulierem non tangere. Hieronymus in Apologia ad Pammachium valde contendit, se contra Iovinianum scribentem, non existimasse dictum prima notione. Et ego quidem protestanti fidem non detraxerim, tanquam sollicitè detestanti Marciones, & Manichæos: exclamatione, Qui Domini dicit esse præceptum, ne dimittantur uxores: & absque consensu, quod coniunxit. homo non separet, hic potest dici nuptias condemnare? Quanquam, ut obiter moneam, nunquam ille legitur ex consensu separandum, quod Deus coniunxit: Nam Paulus non separandum dixit: sed tantum ad tempus intermittendum: ut vel hinc obseruemus, quanto nimium sibi vir ille indulserit in Scripturæ applicatione. Sed credo tamen longe abfuisse à damnando matrimonio.

XXVI. Verum profecto aliud est, quid sentias dicere, aliud, quomodo disputes. Nam plerumque ardor disputationis transuersos agit homines, cum incaluerunt plus nimis: adeo præsentem solam spectantes victoriam,

deferri se sinunt in absurda, & contradicentia. Hinc ille, nec rudis in Scripturis, nec tunc primum sacra volumina legens, lineam, & vitta dicam, tene dicendi filum, inter virginitatem, & nuptias tenere non potuit. Breuiter, insuitasse puto virum doctum, sed affectuum impotentem, Ioviniani imperitiæ, sperantem non posse homonymiam boni distinguere: itaque passurum sibi imponi, adeoque iniecto puluere excæcandum, ut, quo se verteret, non haberet.

XXVII. Nam retexamus, quæso altercationem. Malum est ergo, inquit, tangere. Videbat consequentiam negandam: itaque fulcire conatus est. Primo, quia nihil bono contrarium est nisi malum. Atqui necessitas consequentiæ, non pendet à contrarietate, sed ab immediata oppositione ut quia temporis partes sunt duæ tantum, nox & dies recte concludas, si dies non est, ergo nox est. Sed non æque de membris corporis: si caput non est: ergo pes: quia, etsi opponantur caput, & pes, tamen non immediate: sunt enim præter caput, & pedes, alia membra. Quare, ut valeat Hieronymi consequentia, supponendum est immediatam esse oppositionem. Atqui hæc nulla est, nisi in bonis, & malis, prima notione. Itaque, aut creditur in eo esse ordine mulierem tangere & non tangere: aut certe perpetam est argumentum, quod vidit in Tertulliano Salmero, & expressit: ut nos ne formidarem dicere in Hieronymo, post Caluini & Bezam.

XXVIII. Sed pergit, Si autem malum est, & ignoscitur, ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat: quale autem illud bonum est, quod conditione deterius conceditur? Argumenti vis: Quicquid ignoscitur, est malum: at matrimonium ignoscitur: Ergo est malum. Imo ludit in ambiguitate ignoscendi. Nam ignoscitur peccatum: & ignoscitur non peccatum. Illud, iam factum, ut ne inferantur poenæ: Deuteronomij vigesimo nono, Dominus non ignoscit ei. At ignoscitur non peccatum, ut fiant. Quamquam ignoscendi vocabulum hoc sensu nunquam quod sciam soleat vsurpari. Paulus autem dixit οὐκ ὀφείλω, id est, ipso interprete Hieronymo, indulgentiam: longe aptius in vtrumque sentum. Nam & indulgentur peccata præterita, cum condonantur: & actiones futura, cum permittuntur. Sed de lingua Latina ineptum esset nos cum Hieronymo disputare. Itaque hoc sane ponamus in medio, rem ipsam potius in medio examinemus.

XXIX. Sit ergo ignoscere dicatur in præteritum, conceditur maior: sed in futurum, negatur: quia, ut dictum, in foro conscientia nunquam vllum peccatum permittitur: ne minus quidem, ad vitandum maius. Itaque hic etiam illud Hieronymus aduersarij imperitiæ, quem sperauit non posse respondere. Paulum indulgere in futurum, id est, non peccati patri veniam concedere: sed operis faciendi consilium dare, quod tamen euidenter constat ex oppositione imperij: καὶ συνηνέω, & καὶ ἐπιπέλω: ex concessione, non ex imperio. Neque enim condonatio peccati facti, opponitur imperio, sed damnationi. Lyranus in hunc locum, Sed videtur Apostolus hic improprie loqui, dicens, Hoc autem dico secundum indulgentiam: quia indulgentia non est nisi de malo: actus vero matrimonij non est malus. Ad quod dicendum, quod indulgentia accipitur hic pro permissione. Permissio autem fit dupliciter: vno modo, de minori malo, ad vitandum maius malum, sicut Moyses permisit libellum repudij: & talis permissio non fit in Evangelio, propter eius perfectionem. Alio modo, fit de minori bono, per hoc quod maius bonum non præcipitur. Sic est in proposito: ex hoc enim quod Apostolus virginis aetatem non præcipit, indulget matrimonium. Lyrano consentit Thomas in totidem ferme verba.

XXX. Scio paulo aliter philosophari eosdem: nempe ipsum actum coniugij habere aliquid peccati admixtum: unde ei sit venia necessaria: à quo ne Augustinus quidem alienus. De bono coniugali capite decimo, Non itaque nuptias secundum veniam concedit Apostolus: nam quis ambigat absurdissime dici non eos peccasse, quibus venia datur? Sed illum concubitus secundum veniam concedit, qui fit per incontinentiam, non sola causa procreandi, sed etiam aliquando nulla causa procreandi, quem nuptia non fieri cogunt, sed ignosci imperant. Sed, ut hoc verum sit, tamen alienum est à mente Pauli, qui veniam hanc opponit imperio, ut dixi: tum autem de coniugij actu loquitur, quatenus est debitum: adeo ut eius denegatio, sit defraudatio, ideoque peccatum. Denique, hæc venia, id est, condonationis commemoratio, est ἀποσθόρῳ: aliud enim negotium erat Paulo præ manibus.

XXXI. Sed illud intolerabile, Concedi, ne malo quid deterius fiat: si suo animo dixit, & non tentandi aduersarij gratia. At contra Augustinus, quasi his ipsis Hieronymi verbis offensus: de bono coniugali capite 8. Honorabiles ergo nuptia in omnibus, & thorus immaculatus. Quod non sic dicimus bonum, ut in fornicationis comparatione sit bonum: alioquin duo mala erunt, quorum alterum peius: aut bonum erit fornicatio, quia peius adulterium. Peius est n. alienum matrimonium violare, quam meretrici adharere. Et bonum adulterij, quia est peior incestus: peius est n. cum matre, quam cum aliena uxore concumbere. Et donec ad ea perueniatur, quæ, sicut Apostolus ait, turpe est etiã dicere, omnia bona erunt in comparatione peiorum. Hoc a. falsum esse, quis dubitet? Non ergo duo mala sunt, concubium & fornicatio, quorum alterum est peius: sed duo bona sunt, concubium, & continentia, quorum alterum est melius. Sicut ista temporalis sanitas, & imbecillitas, non sunt duo mala, quorum alterum peius: sed ista sanitas & immortalitas, duo bona sunt, quorum alterum melius. Item scientia & vanitas non duo mala sunt, quorum vanitas peius: sed scientia & charitas duo bona sunt, quorum charitas est melius.

XXXII. Addit Hieronymus, Quale illud bonum est, quod conditione deterius conceditur? Nunquam enim subiecisset, vni, quisque uxorem suam habeat: nisi præmississet, Propter fornicationem autem: tolle fornicationem, & non dicet, Vni quisque uxorem suam habeat. Et quæ sequuntur de hordæo & stercore bubulo. Sed ne hæc quidem probare potuit Augustinus. Unde mihi videtur hoc tempore solos eos, qui se non continent, coniugari oportere, secundum illam Apostoli sententiam: Quod si se non continent, nubant: melius est enim nubere quam vni. Nec ipsi tamen peccatum sunt nuptia: quia si comparatione fornicationis eligerentur, minus peccatum essent quam adulterium, sed tamen peccatum essent. Nunc autem, quid dicitur sumus aduersus euidentissimam vocem Apostoli dicentis: Quod vult faciat, non peccat si nubat: & si acceperis uxorem, non peccasti, & si nupsit virgo, non peccat. Hinc certe iam dubitare fas non est, nuptias non esse peccatum.

XXXIII. Sed

XXXIII. Sed attentius expendamus Hieronymum: negat dicturum Paulum, vnusquisque vxorem suam habeat, nisi propter fornicationem. Hoc quomodo? Nam si ita, vt sensus sit concessisse nuptias ex comparatione fornicationis, quomodo ille videtur velle, stercorea comparatio: satisfecit Augustinus negando. Sin autem sensus est in remedium fornicationis, adhuc ambiguum restat, quid sit, Vnusquisque vxorem suam habeat. Velenim, quasi non permissurum simpliciter matrimonium, nisi propter periculum fornicationis, actum contradicit ipse Paulus: qui dicit, *Si quis aliquid non decens à se in virginem suam committi putat, si florem atatis excedat, & ita debet fieri, quod vult faciat, non peccat, iungatur matrimonio.* Nam hæc verba nuptias permittunt extra casum fornicationis: tantum si quis putet non decere florem atatis transire absque coniugio. Et hoc casu, negat esse peccatum.

XXXIV. Vel sensus est, non imperaturum fuisse matrimonium, nisi propter fornicationem. Nam hæc verba, *vnusquisque habeat*, videntur plus sonare, quam si dixisset, vnusquisque licet habere: nimirum vnusquisque tenetur habere. Hoc igitur pacto fateor nunquam ita imperaturum fuisse, nisi in conditione fornicationis. Sed quæ hinc caussa est calumniandi matrimonij: Nam imperatur matrimonium, tanquam remedium necessarium iis, qui se continere non possunt. Quis autem ita insanit, vt remedium mali, malum esse pronunciet? Enimvero sciunt omnes icuonia in vsu esse ad domandos carnis motus malos, au propterea dixerit Hieronymus esse mala?

XXXV. Ne hæc quidem commode expensa sunt, *Bonum est illud natura liter, quod comparationem non habet mali: quod pralatione alterius non obumbratur.* Nam, quid sibi vult comparationem non habere mali? Ego sane assequi nequeo. Nisi forte ad illud alludat, *melius est nubere, quam vri.* Quod si est: quomodo ergo interpretabitur illud ad Hebræos 9. *Persuasimus vobis de vobis, dilecti, istis meliora.* Nam, quæ sperabat, comparatur malis, prius descriptis, *Terra qua profert spinas, & tribulos, reproba est, & maledictioni affinis: cuius exitus tendit ad exustionem.* An igitur, quia hæc mala sunt: & his malis meliora sperabat Paulus de Hebræis, ideo hæc, quæ sperabat, non erant bona? Et cum dicit Christus Matth. 18. *Bonum est tibi ad vitam ingredi claudum aut mancum potius quam duas manus, vel duos pedes habentem conijci in ignem æternum: Bonum est tibi luscum ingredi in vitam, potius quam duos oculos habentem conijci in gehennam ignis.* Au propterea non bonum ingredi in vitam claudum, mancum: luscum: quia melius quam ire in gehennam, habentem duas manus, duos pedes, duos oculos? Næ hoc ridere est, non disputare, illudere, non erudire.

XXXVI. Sed nec illud, *Bonum non est, quod pralatione alterius obumbratur*, est à sana mente. Augustinus contra, *Duo bona sunt, coniugium & continentia, quorum alterum est melius. Imo Apostolus, Qui dat nuptum, bene facit: qui vero non dat nuptum, melius facit.* Et vero illustrabat exemplis Augustinus. Sanitatis, & immortalitatis: scientiæ & veritatis: quæ omnia bona sunt, sed posteriora meliora. Denique illa assertio aperte peccat contra communem & vsum & sententiam: à quo illud est Augustini de Bono viduitatis cap. 5. *Sicut ergo bono melius, & beato beatius, sic honesto honestius est.* Sed & ab ipso Hieronymo libens quaesiro, quid de Viduitate censent? Nam hanc obumbrari comparatione melioris ipse docebit, qui longe præferat Virginitatem, in festiua illa allegoria. Triginta ad nuptias, sexaginta ad viduas, centum ad virgines.

XXXVII. Hæc vero, quid sibi volunt? *Quasi qui eam tetigerit, non euadat, qua virorum pretiosas animas rapit, qua facit adolescentiam euolare corda:* Et illud de Iosepho. Constat enim & illa sapientem dixisse de muliere fornicaria, & Iosephum ab Ægyptia fuisse de stupro interpellatam. Aut igitur necesse est, nihil poni discriminis inter fornicarias, adulteras, coniuges, aut certe non sincere disputasse Hieronymum, & Sophisticen exercuisse, indignam religioso Theologo.

XXXVIII. Quid ergo tandem? Nimirum à Pauli mente toto cælo aberrat ea notio boni, quæ opponitur vitio, siue peccato. Illa vero genuina, quæ incommodo. Nam & res ipsa testatur in quotidiana experientia multis incommotis expositum esse coniugatorum statum: & Paulus ipse sibi optimus est interpres, *Existimo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, bonum hoc, inquam, esse homini ita esse. Quod si etiam duxeris vxorem, non peccasti: & si nupsit virgo, non peccat: sed afflictionem in carne habituri sunt, qui sunt huiusmodi: ego vero vobis parco.* Hoc autem aio, fratres, quoniam tempus contractum est in posterum: vt & qui habent vxores sint vt non habentes: & qui sunt, vt non sint: & qui gaudent, vt non gaudentes: & qui emunt, vt non obtinentes: & qui videntur mundo hoc, vt non aduocent: praterit enim species huius mundi: velam autem vos absque sollicitudine esse. Itaq; Iustinianus in paraphrasi, *Sic primum censeo commodum sane ac per honorificum fore, si quis ea sit animi constantia, & corporis integritate, vt omni prorsus abiecta coniugis consuetudine, castimoniam sibi perpetuo ac virginitatem vxore consentiente, colendam ducat.* In Commentariis Hieronymus sic interpretatur, *perinde quasi in eo bonorum genere collocetur, quæ non nisi vitio opponuntur, At qui id cum acerbis dicitur, tum non omnino vere, nisi fortasse quis interpretetur bonum quidem commodum, atque vtile, malum autem incommodum.* Et post, *vero similis videtur quod ait Chrysostomus, simpliciter affirmare Apostolum, commodum ac laudabile esse vsu coniugij abstinere.* Caetanus, *Paulus loquitur de homine relato ad vitam spiritualem, in qua bonum est non ducere vxorem, non nihil enim impedimenti præstatur spirituali vitæ ex coniugio.*

XXXIX. Et hæc tenent de Hieronymo. Sed hoc ipsum, quod de incommodo concessimus, tanquam nouum telum arripit, & torquet in libertatem Christianam Medina: docens Coniugium virtuali contrarietate pugnare cum sacerdotio, ob hæc ipsa incommoda, quæ prolixè enumerat ex Sixto tertio. Mores difficiles: adulteria, & quæcunque, ex iis pendunt: flexilitatis periculum: fecunditatis timores laboresque: tum liberorum difformitatem, & mores, & inopinatas mortes. Addit Sixto omiffa, curam dotis filiabus assignandæ, tum earum vel supra, vel infelices nuptias.

XL. Sed hæc pugnam quomodo intelligit? Distractionemne, an indignitatem? Nam de distractione iam actum. Indignitatem intelligo, vt indigna sint Episcopo illa quæ enumerat omnia. Atqui hoc negatur. Et vero

Paulus iussit Episcopum suæ domui bene præ esse, liberos continere in subiectione. Ita que non iudicauit indignum Episcopo habere domum, habere liberos. Nec vnquam audita lex: nequis pater, siue paterfamilias esto Episcopus: ne tum quidem, cum coniugium maximo fuit odio, aut cum operæ pretium existimatum est providere rebus Ecclesiæ, potius quam puritati: atque adeo infinitos Episcopos, Patres historia narrat. Atqui, quæ incommoda, siue Sixtus enumerauit, siue Medina, hæc non tantum à coniugio, sed etiam oriuntur à domo & liberis. Quid? quod non à liberis tantum, sed etiam consanguineis? Experimento manifesto ipsius Papiti, in quo prima maximaque cura Paparum, Cardinalium, Episcoporum, reliquorum in Clero, quibus sua denegatur legitima propago, consanguineos vtriusque sexus augere diuitiis, & honoribus. Denique & vno verbo: hæc quæ tragice recensentur incommoda, infelicitatis sunt humanæ, non vitiositatis: siue peccati. At infelicitas est quidem incommoda sacerdoti, sed non pugnat cum sacerdotio, vt non possit simul esse Sacerdos, & infelix in seculo, siue miser. Egregiam sane Theologiam! ex coniugio possunt nulli liberi procreari, & si procreentur, possunt, gibbosi, claudi, manci generari: ergo coniugium pugnat cum Sacerdotio.

## CAP. IV.

## De castitate, De odio vxoris, De negotiis secularibus.

I. Numerabo nunc leuiusculas quasdam sophisticaciones ex variis Noui Testamenti locis: nihil est enim tam exiguum, quod aduersarij se putant indignum, imo cui fastu suo non sperant conciliaturos momentum, & dignitatem. Quamquam enim pigeat tam minutula confectari, tamen ita factu opus est, ne vlla præbeatur anfa vel imaginarij triumphi. Mos enim illis perpetuus, vt nunquam negligere nos sua putent, sed, semper metuere, ideoque abstinere.

II. Primum ergo Torrensis. In priore ad Timotheum Paulus describens qualis Episcopus aut Presbyter esse debeat, *Sua, inquit, domui bene præpositum, filios habentem subditos, cum omni castitate.* At hæc castitas non ad filios tantum, vt aliis fortasse videri possit, pertinet, vt scilicet, quandiu in potestate patris sunt, continentes sint, & dicantur: sed ad ipsos etiam Episcopos, & Presbyteros: ita vtilis omnis castitas, quam Apostolus dicit, horum quoque continentiam à suis vxoribus significet.

III. Respondeo. Primo illud, *cum omni castitate*, eo loco intelligi de castitate filiorum: scilicet, vt sic instituantur à patribus Episcopis, vt tales sint. Sic enim postulari ordo verborum. Et sic interpretes exposuerunt Primasius, *Hoc est, si filios in castitate & humilitate nutruerit, vt in hoc eius diligentia comprobetur.* Theodoretus, *Qui filios docet omnem virtutem.* Theophylactus, *Quo pacto alios moderatos effecerit, qui suos viuere intemperantius stuerit?* Thomas, *Inter alia quæ requiruntur in filiis Episcoporum, quos habuerunt ante quam essent Episcopi, requiruntur quod sint casti: ideo subditur cum castitate.* Iustinianus, *Liberosq; contineat in officio adeo vt subsint quibus debent educatoribus, & pedagogis: omnem deniq; virtutem, morumq; honestatem complectantur.*

IV. Verumtamen oleum & operam perdit Torrensis, qui putauit sibi prolixius disputandum, hanc castitatem, etiam postulari ab Episcopis. Non debuit, profecto non debuit in re nulla controuersia sollicitus esse. Viderit alios: nos quidem concedimus nullum genus virtutis à Diaconis exigi, quod non etiam Episcopi præstare debeant. Esto igitur verum, Episcopos debere esse & paterfamilias: itidem vt Diaconos.

V. Sed quid hoc ad rem nostram? Castitas, inquit, abstinentiam à suis vxoribus significat. Itane? Vnde hoc vero? Aut cur à se Torrensis comminiscitur? Nam Græce Paulus *ὅτι ἡ ἀφ᾽ ἑαυτῶν* dixit, Et hoc verbi respondere proprie castitati, quæ *ἑαυτῶν* ἀφ᾽ ἑαυτῶν versatur, negant, qui vim verbi notant. Aristoteles, *magis Ethicor. cap. 25. ἡ ἐπιθυμία ἐστὶν αὐτῶν ἀπὸ τῶν ἑαυτῶν ἡ δὲ ἀφ᾽ ἑαυτῶν ἡ ἐπιθυμία ἐστὶν ἐπιθυμία ἐν ἑαυτῷ.* Vnde in hunc Pauli locum Theophylactus, *In omni autem castitate, id est, quæ verbis, & gestu, & operibus ipsis præfertur: in omnesq; & quouis tempore adhibetur.* Theodoretus, *Qui filios docet omnem virtutem.* Gagnæus *ὅτι ἡ ἀφ᾽ ἑαυτῶν*, quod Græcis significat castitatem, sanctimoniam, serueritatem, & grauitatem, morumque honestitatem, ac verecundiam: qualis esse in virginibus, ac iuuenibus bene institutis solet.

VI. Denique, negamus castitatem esse abstinentiam ab vxore. Prius enim ostensum, etiam vsum vxoris esse castitatem. Sed & hic res in obliuio esse nequit: filios suos iubetur Episcopus continere in castitate. Neque tamen audivit quisquam vnquam debere Episcopi liberos esse cæcilibus. Imo Clemens Stromateon tertio testatur Philippum *πῶς ἦν ἡ ἀφ᾽ ἑαυτῶν ἐν τῷ δαυείῳ*, filias suas maritis tradidisse. Iacobum etiam fratrem Domini, quæ nepotes habuerit teste Hegesippo apud Eusebium, necesse est liberis suis non interdixisse coniugio. Gregorius Nazianzeni Theologi pater, filiam Gorgoniam nuptum dedit. Quibus tantis viris, namque sanctis vereor, vt iniuriam faciam, si addidero Alexandrum sextum Romanum, patrum memoria, moribus certe, pietateque, adde etiam fide longe dissimillimum: sed suæ tamén filia Lucretiæ, secundas, tertias, imo quartas nuptias indulgentem, teste Guiccardino. Et vtriam hos intra limites indulgentiam suam contraxisset & cætera, subditam habuisset cum omni castitate, quod contra testantur historia: nequid durius dicam.

VII. Loricus, nulli Clerico à Subdiacono & deinceps licere vxorem ducere, ductamque apud se retinere, probat ex verbis Christi, momentis, ac tantum non præcipiens, vt qui eius velit esse discipulus, odio habeat vxorem, Matthæi decimo nono, id est, relinquat ductam, aut, si nullam habet, nullam ducat.

VIII. Sed habebat animum in patinis Loricus, cum citaret decimum nonum Matthæi, vbi de odio vxoris ne verbum quidem: sed tantum de ea relinquenda: ac ne hoc quidem iubendo. Verum Luca decimo quarto sic legimus, *Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem & vxorem & liberos,*

coniugium? Nam profecto, qui toti immergunt se seculo, ij longe abdu-  
cuntur à sanctitate.

XXIII. Iam vero Christus, cum iussit cauere ne grauemur curis huius  
mundi, quo sensu dixit? Hoc, inquam, posteriore. Argumenta. Primum,  
quod is sermo pertineat ad omnes Christianos: Pertinet enim ad eosdem,  
ad quos hæc quæ statim subiiciuntur: *Nam ut laqueus, inuadet* (nempe pos-  
tremus dies) *in omnes qui habitant in superficie totius terra. Excubate igitur,*  
*omni tempore rogantes, ut digni habeamini qui effugiatis ista omnia que futura*  
*sunt, & consistatis coram filio hominis.* Hæc autem ad omnes Christianos.  
Theophylactus. *Ὅτι ἄρ' ἂν μόνον φεύγειν τὴν δεινὰ, ἀλλὰ καὶ δοξάζειν σπεύδοντες*  
*λαλοῦντες τὸν χειριστὸν, oportet enim Christianum, non tantum fugere mala,*  
*sed etiam contendere gloriam assequi.* Nota: Christianum: non tantum presby-  
terum. Itaque Stella omnibus applicat, *Cave ergo tu, qui homo rationalis &*  
*Christianus es, ne tali vitio deditus, usum rationis, per quam à brutis distingue-*  
*ris, amittas, & legem Dei transgrediens, prauaricator sis diuini præcepti, Ianfen-*  
*nus Concordiæ cap. 124. Postquam Dominus, que de aduentu suo cognoscere*  
*conueniebat, prædixisset, commode iam etiam subiungit, quomodo ad illum aduen-*  
*tum propter eius incertitudinem nos parare & gerere debeamus. Quæcumque enim*  
*hic dicuntur Apostolis dicta, in ipsis etiam nobis dicta sunt: unde postea dicit Do-*  
*minus, Quod autem vobis dico, omnibus dico.* Iam igitur, si omnibus dixit hoc  
quicquid est Christus: at non omnes tenentur nullo modo curis secula-  
ribus sese permittere: ergo manifestum, non hoc sensu esse à Christo di-  
ctum.

XXIV. Præterea, non dixit Christus cauete omnino à curis huius  
mundi: sed dixit, *Cauete ne grauentur corda vestra curis huius mundi:* vt ne  
vltimum prohiberet, sed excessum cohiberet. Ianlenius, *Adiecit Dominus, & curis*  
*huius vitæ, non quidem omnem vitæ huius curam prohibens: sed ne sinamus*  
*illis cor nostrum grauari, quod sit cum sunt immodica, cumque nimio studio tem-*  
*poralibus rebus parandis quis est deditus, cum hac obiter & perfunctorie curanda*  
*essent, & in primis querendum regnum Dei.* Carthusianus, *Videte quoque ne corda*  
*vestra grauentur curis huius vitæ, hoc est, sollicitudinibus circa carnalia &*  
*terrena, pro quorum adeptione & conseruatione non est immoderata & anxia sol-*  
*licitudo habenda, quæ est dissidentia à filia: sed in Deo tanquam in piissimo ac prou-*  
*dissimo patre sperandum est.* Lyranus, *Et curis, id est, superflua sollicitudine terre-*  
*riorum.*

XXV. Superest locus ex Paulo. Vbi primum vide mihi Torrensis per-  
uicaciam ingenium, etsi ad hanc controuersiam non magni momenti: sed  
tamen non laudandam, forte, ne dissimulandum quidem in Theologo.  
Nam certe apud Apostolum distrahuntur, quæ Torrensis vno perpetuo-  
que textu connectit. Primo iubetur Timotheus committere dignis viris,  
quæ acceperat coram multis testibus: deinde rursus iubetur diligenter la-  
borare, vel potius *καταπορεύειν* molestias omnes ferre, vt se probet bonum  
militem Christi: & hoc suadet exemplo militum, qui non implicent se ne-  
gotiis huius vitæ. At bonus Torrensis, sic copulat quasi iis idoneis viris, qui-  
bus tradere oportebat Timotheum, quæ à magistro acceperat, hoc impera-  
retur, vt ne se implicarent negotiis vitæ. Cum tamen post eam priorem par-  
tem diserte legisset, *Tu igitur labora:* manifeste indicante Apostolo hoc se  
postulare ab ipso Timotheo. Quæ distinctio, etsi hic non sit magni mo-  
menti, tamen & alibi neglecta possit nocere: & hic arguit, quam religiose  
hoc se genus hominum gerat in Scriptura interpretanda. Nihilominus ag-  
noscimus vere hæc verba generale præceptum continere: atque adeo cum  
Chrylostomo dicimus, *Nullus Episcopatus præditus hac audire detrectet: sed age-*  
*re talia plane detrectet.*

XXVI. Quid tum autem? Ergo ne nulla administranda huius vitæ  
negotia? Minime vero. Nam idem Chrylostomus. *Τὰυτὰ εἰρηται ἡδὲ τῶν Τι-*  
*μόθεον, λέγειται ἡ ἀρετὴ πᾶσι τοῖς διδάσκαλοις καὶ κληρικοῖς δι' ἐκείνους.* Hæc dicta qui-  
dem sunt ad Timotheum: verum dicuntur etiam per eum ad quemcumque magi-  
strum & discipulum. Rotunde. Quid ergo? placetne Torrensi non tantum  
omnes magistratos, sed etiam omnes discipulos connubia auerfari? Nimum  
tetrice Chrylostomo consentit Eneas Abbas oration. vigesima prima, *Scie-*  
*bat Apostolus neminem, quæ Dei & quæ mundi sunt, simul posse diligere, ideo scri-*  
*pisti ad Timotheum discipulum suum, Nemo militans, vitæ negotiis implicatur, vt*  
*et placeat à quo miles electus est. Sed & Ambrosius, Manifestum est quod dicit:*  
*quia nemo potest duobus dominis seruire.*

XXVII. Itaque implicari negotiis vitæ, non ἀκαλύτως accipiendum,  
sed limitatione distinguendum. Oecumenius, *ὅτι ἐμπλέκεται πρᾶγμασι τοῖς*  
*ἀφέλευσιν αὐτῶν ἡ δόξα, ὡν, Non implicat se negotiis, quæ cum auocent ab armis.*  
Haimo, *Secularia negotia sunt, per vsuras & adulationes lucra temporalia ac-*  
*quirere, sicut faciunt illi, qui regibus & comitibus ideo seruiunt, vt ab eis tempo-*  
*ralia accipiant beneficia.* Iustinianus, *Ambrosius secularia negotia ea sentit,*  
*quæ auaritia seruiunt. Ac sane Ambrosius dixit Negotia secularia auaritia serui-*  
*ant necesse est, Salmero, Videtur notare Apostolus quosdam sui seculi Episcopos &*  
*Doctores, qui suis commodis seruibant, & secularibus negotiis munda huius per-*  
*superbiam vel auaritiam, vel carnem se implicabant, & occupationibus sui mu-*  
*neris non vacabant.*

XXVIII. Quid plura? De ipsorum Episcoporum negotiationibus, Iu-  
stinianum audi, *Iam vero Pauli testimonio abutuntur plerique hoc nostro seculo,*  
*& aduersus Ecclesiasticos vociferantur, quod illos videant forensibus negotiis, &*  
*concentrationibus distentos & augenda rei familiaris plus æquo sortasse deditos: qui*  
*si omnem humanarum rerum curam, & sollicitudinem, clericis adimant, inique*  
*plane faciunt: sin autem nimiam curam, & sollicitudinem, quæ cætera Ecclesiasti-*  
*ca munera obruantur, modeste reprehendant, non sunt aspernandi.*

XXIX. Summa est, neque ex Christo, neque ex Paulo probati, quod as-  
sumebatur in argumento, nullis debere presbyterum secularibus, siue  
huius vitæ negotiis tempus vllum impertire. Sed duntaxat, non debere in  
iis nimium esse, aut saltem in iis esse, quæ non patiantur fungi Ecclesiastico  
munere. Nos vero, & nunc negamus huiusmodi esse coniugium, & libro  
præcedenti probauimus. Quare non vere concludit Syllogismus. Et sane,  
vt fateamur coniugium esse curam seculi, esse πρᾶγμα τῆς βίης. At non  
solum tamen. Quid causæ est igitur, cur reliquas quidem sollicitudines  
permittant; solum Coniugium interdican? viri si forte pudici? Cur in illis  
moderationem & agnoscunt & requirunt, in hoc vno tam sunt inhumani,  
vt nihil tolerant, nihil indulgeant? Et tamen de iis, ipsis seculi negotia-

tionibus, quas auaritiæ seruire dicebat, Ambrosius, ait, *Est ergo sed leue pec-*  
*catum: peccatum, inquam, leue pronuntiabat implicare se iis negotiationi-*  
*bus, quibus qui militant, non solent implicari: & in his negotiationibus*  
*comprehendunt Papistæ matrimonium: & tamen non leue, sed grauissimū*  
*clamant peccatum: clamant adulterium: clamant incestum: clamant sacri-*  
*legium: & quicquid splendida bilis suggererit. Si plus æ quo forensibus ne-*  
*gotiis intentum quis Episcopum videat, patitur Iustinianus reprehendere,*  
*modo modeste, sobrie, caste, coniuge vrentem legitima, Coslerus longe*  
*grauius peccare pronuntiabit quam scortatorem, quam adulterum. Ni-*  
*mirum dicis tantum causa, Scripturæ apud eos nomen est.*

C A P. V.

Argumenta ex Veteri Testamento.

I. Sed & à Veteri Testamento patrociniū mendicant. Ex Bellarmino  
Shuiusmodi colligitur argumentum, Si in Veteri Testamento, conti-  
nentia ab vxoribus in primis fuit requisita, ab iis qui Deo propinquaturi,  
vel rem aliquam sanctam tractaturi erant: Ergo & in Nouo testamento. At  
prius verum Ergo posterius.

II. Probat antecedens Bellarminus duabus figuris, tribusque exem-  
plis. Prima figura. Exodi duodecimo præcipitur, vt comesturi agnum Pal-  
chalem renes suos accingerent: quo significabatur, vt Gregorius exponit  
homilia vicefima secunda super Euangelia, debere eos carnis voluptatem  
edomare, qui agnum Paschalem comedunt. Altera figura. Exodi vicefimo  
octa præcipit Deus, vt Aaron, & filij eius: cum ingrederentur taberna-  
culum, feminalibus lineis, à renibus vsque ad scœmora tecti essent: quo ex-  
ponit Beda libro 3. de tabernaculo capite nono, significatum esse, debere Sa-  
cerdotes Noui Testamenti, aut virgines esse, aut contracta cum vxoribus  
pacta dissoluisse.

III. Exemplum primum. Exodi decimo nono, cum populus legem à  
Deo accepturus esset, ait illis Moses, *Estote parati in diem tertium, & ne ap-*  
*propinquetis vxoribus vestris:* quo testimonio vtitur Ambrosius, libri primi  
de Officiis capite vltimo. Secundum. Priori Samuelis vigesimo primo, no-  
luit Achimelec Sacerdos dare Dauidi panes propositionis comedendos,  
nisi prius intellexisset, eum ab vxore aliquandiu se continuisse. Ex quo  
Hieronymus in primum ad Titum, colligit perpetuam in Sacerdotibus  
continentiam, etiam ab vxoribus, qui corpus Christi, qui illo pane propo-  
sitionis significabatur, consociant, edunt, aliisque tradunt. Tertium, ex  
priori Paralipomenon capite 24. & Lucæ 1. colligitur: Sacerdotes Veteris  
Testamenti per vices suas ministrare solitos, & toto eo tempore quo mini-  
strabant in tabernaculo, à domo, & vxore abfuisse. Ex quo deducunt Syri-  
cius ad Himericum, Innocentius ad Victorium, Beda in primum Lucæ, Si  
illo tempore, quo ministrabant, ab vxoribus abstinebant: omnino decere vt  
Sacerdotes nostri, qui non per vices, sed semper ministrant, semper ab vxo-  
ribus se continent.

IV. Respondeo, primum negari consequentiam. Quia multa obseruari  
debeant à Iudæis, quarum vis nulla apud Christianos. Abstinentum erat  
à porcina, leporina, aliisque multis carniū generibus: multa etiam in-  
quisitiones vitandæ: ne singulas exequar ordine: à quibus tamen prorsus  
liberati sunt Christiani, tanquam à grauissimo iugo. Quare, etsi occurreret  
eiusmodi aliquod præceptum, quale isti volunt, tamen non valeret argu-  
mentum, nisi peculiariter doceret Sophistæ, id ipsum esse continuatum in  
Euangelio. Quod nunquam sunt facturi.

V. Et sane, quis pudor est in ipsis moralibus præceptis disputare de ab-  
rogatione legis. Et in his ceremonialibus contra, vim velle esse integram?  
Certe Franciscus à Victoria, Relection. 7. part. 2. vt obtineat non omnes  
gradus prohibitos in Leuitico, nunc obstat matrimonio, eo præcipue ni-  
tatur, quod lex Mosaica per Euangelium sit abrogata. Ergo ne ita factu o-  
pus est, vt cum volent obtineat lex Mosaica, cum volent exsulet?

VI. Sed enim quæcunque prohibentur in lege duum sunt generum,  
vel peccata, vel pollutiones: illa vetantur lege morali, hæc autem cere-  
monialia. Peccatorum prohibitionem pertinere ad Christianos, nemo negat:  
sed esse vsum vxorum in peccatis, nondum sunt ausi dicere quamuis  
audacissimi Papistæ. Et vero si peccatum, oportuit prohibitum in vnuer-  
sum. Necessè est ergo matrimonium prohibitum fuisse, si fuit, tanquam  
pollutionem. Atqui pollutiones hæc apud Christianos nullo loco, nullo  
sunt numero. Nam nec caueri contingere quisquam horret: nec à men-  
struarum contactu receditur, nec parietum, imo ne hominum quidem le-  
pra vitatur: neque aliud quicquam eiusmodi. Quid ergo? habent ne proba-  
re in vxoris vsu solam pollutionem, si quæ fuit, potius quam alias, ab Euan-  
gelio detestatam.

VII. Deinde, negatur antecedens. Neque enim illa lex indicari po-  
test in eam sententiam. Quis autem credat, in eo statu Ecclesiæ, in quo  
infinita minutissimaque capita distincte, diserteque suis singula locis erant  
annotata, imo enumerata, hoc fuisse, & quidem tantum caput præ-  
termittendum: silentioque tam alto sepeliendum vt ei nunc eruendo  
necessaria sit minutulorum argumentorum aucupatio, tenuissimarum  
conjecturarum affectatio? Quomodo cum vltimæ antiquitatis mores An-  
tiquarij conquisitis vndique signis venantur. Quæ arte de iisdem Iudæis  
mihi videtur Tacitus dixisse, *Longam olim famem, crebris adhuc ieiuniis fa-*  
*tebantur: & raparum frugum argumentum, panis Iudaicus nullo fermento detine-*  
*tur: imo & Saturno honorem habitum collegit ex Sabbati celsatione. Et*  
*tam vere profecto, quam suam abstinentiam Bellarminus. Sic enim*  
*meruerunt omnes decipi, qui suis diuinationibus indulgent ni-*  
*mium.*

VIII. Primum igitur, renes, ait, præcincti, & scœmoralia castitatem si-  
gnificabant. Imo tu nobis illudis, veterator. Quid enim? susceperas proban-  
dum, requisitam, & quidem in primis, fuisse abstinentiam ab vxoribus: id  
est, debuisse Iudæos abstinere. At tu probas debuisse exercere figuram ab-  
stinentiæ,

stinentia, id est, aliquid quod significaret abstinentiam. Viden' tuum in disputando scelus, Veterator, qui aliud ponas, aliud probes? Quid enim? An quia multas Eucharistia figurat illi iudem Iudaei celebrant, ideo tu concludes ipsum etiam Eucharistia Sacramentum apud eos fuisse solemne? Et multa alia similiter? Nam quid est in Ceremoniis, quod non aliquid nostrorum mysteriorum significaret: maxime vobis si fidem habeamus?

IX. Sed has ipsas figuras examinemus. Qui comedebant Pascha, cingebant renes: Fateor: sunt enim in eam rem disertissima Mosis verba. Id significabat continentiam ab vxoribus. Magnum mendacium. Nam contra Moses diserte significationem adscribit, *Comeditis festinantes, est enim Pascha Domini.* Vnde Theodoretus quaest. 24. in Exodum, *Δια π̄ φεγγασῑ ἐπιτελεῖται ἡ εὐχαριστία τοῦ ἁγίου πνεύματος; Quare praecipit Hebraei ad fugam preparatis celebrare festum Pascha? Bene vno verbo φεγγασί, expressit quicquid erat mysterii in renibus cinctis cum baculo, & calceis: Nam ista tria, teste Lyrano qua hic exprimuntur, designant, quod debebant esse parati ad excedendum de Aegypto.* Et Pererio disp. 7. in hoc Exodi caput, *Totus iste habitus, & paratus corporalis Hebraeorum in edendo agno Paschali, significabat eos ad iter festinanter faciendum promptissimos esse debere. Accingere renes est hominis parati ad iter proprie expediteque proficiendum: nam laxa ac defluentes vestes, festinationem itineris faciendi praepediunt.* Et hoc confirmat, notatis locis poster. Reg. cap. 4. *Accinge lumbos tuos, & tolle baculum meum in manu tua, & vade.* Item Hierem. 1. *Accinge lumbos tuos, & surge.* Adde 1. Reg. 18. *Accinctusque lumbis currebat ante Achab.* Posterior. 9. *Accinge lumbos tuos, & tolle lenticulam olei hanc in manu tua, & vade in Ramoth Galaad.* Itaque Glossa ordinaria ex Procopio, *Quia festinato eiecebantur Aegypto, & festinantis faciebant iter, non abs re vestiti more viatorum ouiculum ederunt.* En tibi quid haec sibi cinctura vellet Quid autem proportionis est Viatoris ad coelibatum?

X. Sed eo significari dixit Gregorius carnis voluptatem edomandam. Sed quibus argumentis persuasit Gregorius? Nam hoc primū inquiri debuit: quia scimus nefas esse cuiquam pro arbitrio scripturas detorque in allegorias: Et si quisquam ausit non ἰσοπνεύσει, vel ridiculum esse, vel certe non authenticum. Et tamen hoc ipsum ut dissimulemus, quid vero hominis Bellarminus fuit, tam in disputando aut securus aut supinus? Carnis, inquit, voluptatem edomandam? Quis neget? quis non probet Christianus? Sed hoc non eras pollicitus, Veterator. Non, inquam, probare intendeas voluptatem edomandam, sed abstinentiam ab vxoribus. An apud tuos nemo coniugatus voluptatem carnis domat? Tu videris: sed Catholici sciunt omnes σὺ φεγγασί domare voluptatem carnis: At multos etiam vtentes coniugio esse σὺ φεγγασί. Omnes esse debere.

XI. Itaque, etsi allegoriae studium, quo flagrauit Gregorius, non laudamus, tamen quicquid huius paratus corporis dixit occasione, nos libentissimis animis audimus: & cum maxime attendimus, tum de abstinentia à coniugibus nihil audimus. Credant lectores, non Bellarmino nihil recitanti: sed ipsi Gregorio, cuius verba ita sunt, *Quid in renibus, nisi delectatio carnis accipitur? Vnde & Psalmista postulat, dicens, Vre renes meos: si enim voluptatem libidinis in renibus esse nesciret, eos vni minime petisset: unde quia potestas Diaboli in humano genere maxime per luxuriam praeualuit, de illa voce dominica dicitur, Potestas eius in lumbis eius.* Hoc fundamentum est allegoriae: quam alienum, Deus bone, à Theologo? Sed id nos dissimulatos sumus polliciti. Allegoriam igitur audiamus, *Qui ergo Pascha comedit, habere renes accinctos debet: ut qui solennitatem resurrectionis atque incorruptionis agit, corruptioni iam per vitia nulla subiacet, voluptates edomet, carnem à luxuria refringat: neque enim cognouit quae sit solennitas incorruptionis, qui adhuc per incontinentiam corruptioni subiacet.* Haec ille. Sed ubi abstinentia vxoris? Et quidem, ut scias quantitas: quibus haec, quae so, dicuntur? Omnibus hominibus, nullo excepto: nam, credo non paucis quibusdam instituta est solennitas aut resurrectionis, aut incorruptionis. A quibus ergo exigitur abstinentia ab vxoribus? Ab omnibus ne omnino hominibus? Dicat Bellarminus, si ausit, & vicerit. Certe Nodinus applicat omnibus sumentibus Eucharistiam, *Qui Sacramentum, inquit sumere vult, renes accingat, id est, luxuriam domat, & concupiscentiam refrenet: exigit enim hoc Sacramentum, ut mundi simus corpore & anima.*

XII. Simile nugamentum de foeminalibus. Legis causam diserte Moses addidit, *Vt operiant carnem turpitudinis suae:* quae verba cur versurus omisit Bellarminus, excerptis praecedentibus tantum, & sequentibus? Nimirum, ut fraus ne pateret. Nam hinc clarum, nihil hac veste significatum mysterii altioris: sed tantum honestati, decorique seruitum. Nec vero Lyrano illud cogitavit, *Quia, inquit aliter modo indebito acciderent, & irreuerenter.* Quid sibi ulterius Beda permiserit, nostrum non est superstitiose curare: sed iis vti, atque adeo contentos esse, quae certo constat diuinitus instituta, reuelataque. Nam si allegoria indulgendum, nihil est quod non ex quolibet efficiatur: adeoque vnam eandemque rem videre est à variis varie transformata: ut quam cui praeferas, magni sit & iudicii, & laboris apud te constituere. Profecto longe tutior, longe certior simplicitas.

XIII. Superfunt exempla. Iubentur Israelitae, accepturi legem, abstinere ab vxoribus: & Dauid non accepisset panes propositionis, nisi testatus abstinentiam. Et Sacerdotes abstinebant vicibus suis: Ergo etiam Sacerdotes Christiani debent perpetuo, Respondeo, primo negari consequentiam: quia haec exempla nula sunt perpetuae abstinentiae: sed tantum per certa tempora, & quidem breuissima. Atqui, aiunt, Sacerdotibus Christianis semper contractanda sunt sancta. Hoc vero nos alias negauimus: & post prolixius tractabimus.

XIV. Secundo, quid si haec non sunt exempla abstinentiae ab vxore? Scio non paucis ita vtilum de prioribus, & quidem Caluino, de primo, nec admodum repugnari. Sed aliud est conuicere, aliud demonstrare. Atqui aduersarii ipsi non negant hoc, quicquid est, non ad peccatum pertinere, sed ad pollutionem ceremoniale. Et in primo loco manifesta res, cum paulo ante iubetur populus sanctificari etiam lotis vestimentis, *Sanctifica eos hodie & cras, lauentque vestimenta sua.* Et post, *Estote parati in diem*

tertium: & ne appropinquetis vxoribus. At nullus datur locus legis: quo vsus vxoris annumeretur pollutionibus. Datur vero alia pollutio, à contactu mulieris menstruata: Leuitici decimo quinto, *Mulier, quum fuerit fluxus sanguinis, & erit fluxus eius per carnem eius, septem diebus erit in separatione sua & omnis qui tetigerit eam, immundus erit usque ad vesperam.* Haec vero pollutio non erat à contactu solius vxoris, sed cuiuscunque mulieris. Quid est ergo, quominus vtrumque locum de hac intelligamus? Nam in historia Dauidis vxor nulla nominatur: Si mundi sint pueri maxime à mulieribus, Et in Exodo, vxores nominantur in teipres nulla necessitate. Nam *לֹא תִגְּשׁוּ אִשָּׁה*, sonat, *ne tangite mulierem.* Quid ergo diuinare iauat: & non potius iis vti, quae lex manifeste offert?

XV. Sed in tertio, de Sacerdotum vicibus: quid non miret? An primorum auidaciam: an posteriorum stuporem? Abstinebant, inquit, Sacerdotes ab vxoribus tempore vicis suae. Hoc ego, inquam, nego. Et quidem iam constat, nullo profus loco vlla legi verba, quae hanc siue legem, siue consuetudinem exprimant. Magno iam prauidicio. Sed vnde habent igitur? Et comparatione vigesimi quarti prior. Paralipomen. cum 1. Luca. Et hanc tamen comparationem nemo, quem ego quidem viderim, explicauit: non olim, non nuper. Bellarmino fati fuit indicare: quasi tam perspicua res esset, ut sola, & quidem perfunctoria, admonitione opus haberet: an potius, quomodo desperata vulnera ne attingere quidem prudentis est medici?

XVI. Res ita habet. Dauid Leuitas distribuit in sortes viginti quatuor: ut ne omnes simul, sed ordine ministrarent tabernaculo: vnde initium τῶν ἰουδαίων: quas curiosissime obseruatas deinceps à Iudaeis docti tradunt. Luca 1. Zacharias est ἱεὺς φρουρίας Ἀ'εία, quae octauo erat loco: qui secundum ritum functionis sacerdotalis, sortitus est munus suffimeni faciendi, postquam ingressus esset in templum Domini. Et factum est, ut impleti sunt dies ministerij ipsius, abiit domum suam: nimirum in montana, vbi habitasse, atet ex his: *Quum autem surrexisset Maria per eos dies, profecta est in montanam regionem, cum festinatione in urbem Iuda, & ingressa est domum Zachariae, & salutauit Elizabeth.* Etiam tibi totam historiam, vnde nostris coelibatarius triumphus. Nam hic Salmero, *Dies officij, vocat peractam hebdomadam ministerij (nota hebdomadam: contra Innocentium, qui annum dixit, apud Iuonem part. 6. Canone 94. Dies, ergo officij vocat peractam hebdomadam ministerij, & functionis Sacerdotalis, quae Graece ἡμερῆς dicitur: quo tempore non solum ab vxorum complexu, verum etiam ab ipso domorum suarum abstinebant ingressu. Quales ergo, & quam sanctos, sobrios, ac pueros Sacerdotes decet habere Nouum Testamentum, si veteres tales habebat? Stella, Erant quippe Sacerdotes illi separati ab vxoribus, Deo in templo seruientes, quousque completerent dies sui ministerij. Vide obsecro & tu, si Sacerdotes veteris legis quorum Sacerdotium, collatione nostri, vile & umbraticum erat, si ita se à propriis vxoribus abstinebant, quam abominandi sunt Sacerdotes Evangelici, qui sanctissimum Christi corpus consecrantes, & suis manibus contractantes, vilis scorta in suis domibus habent. Satis moderate, nisi & ille pudicitiam nullam nominaret, nisi in coelibatu: & iste vilis scorta intelligeret, quascunque mulieres Sacerdotibus cohabitantes, nulla distinctione, legitimarum & concubinarum.*

XVII. Sed quis non videt miram absurditatem? Abstinebant, aiunt, domo, & vxoribus. Ergo Sacerdotes Christiani debent abstinere vxoribus. Atqui, si boni, si quiquam Sophistae, cur tam dimidiata conclusio? Et cur ab vxore infertur abstinentia, non infertur à domo? An quia pro arbitrio vos & leges vestras ponitis, & argumentationes etiam dispensatis? Nam nos quidem in vestri comparationem, tam sumus & diuis, ut putemus aut vtramque in partem consequentiam esse necessariam, aut in neutram. Vel inquam, auferendas & domos & vxores: vel permitendas & vxores & domos. Sed vos domos non auferitis: nec vero cenetis auferendas. Ignoscite stupidis, inde colligentibus vos, (si sic argumentetur aliquis: Sacerdotes Veteris Testamenti tempore ministerij abstinebant ingressu suarum domorum: Ergo Sacerdotes Noui si suas domos nunquā debent ingredi) colligentibus in quā, vos se ne negaturos consequentia Ignoscite, in quā, similiter de vxore iudicantibus, nisi si semel constitutum vobis ipsi scum omnia permittatis, nihil indulgere peccatibus, si forte, & quidē vestro exēplo.

XVIII. Sed siue vos estis humaniores futuri, siue omnem nobis ansam indulgentiae praediditis: tamen nos negamus Sacerdotes Veteris Testamenti tempore vicis suae abstinentiam, aut domibus, aut vxoribus. Vnde enim vos id conficitis? Ab exemplo Zachariae. Optime sane. At de Zacharia nihil simile Scriptura dicit. Indicat abfuisse domo: non vsum vxore, paucis illis diebus: hoc fateor. De domo non disputo. Sed de vxore dico incertum. Nam cur non potuit Zacharias redisse domum vna cum vxore? Non enim contradicit Lucas. Nec est insolens. Sed esto tamen incertum. Imo esto pronius in alteram partem. Ast ego nugones magno dico Papistas: & quicumque Papistas huius ineptiae ansam praebuerunt Abstinentiam domo. Imo, inquam, abfuit domo: non abstinentiam. Videlicet mysterij res fuit, Zachariam habitantem in montanis, profectum Hierosolyma, egressam esse domo: Magnum rursus secubasse Zachariam, qui Hierosolymis, Annam quae in montanis. Cordati fatebuntur, & abfuisse domo, & secubasse: sed addent, nulla lege, nulla religione, mere per accidens: nimirum, quia nondum erat illud magnum naturae arcanum manifestatum, quod habuit tandem aetas nostra, magno Loiolitici pecoris beneficio, posse vnum eundemque virum & Romae esse & Lutetiae eodem momento. Quo si priuilegio vti sciuisset bonus Zacharias, quam legem habent Iesuitae, qua probent, sicut vnum eundemque asserunt Romae in medio gelu, Lutetiae ad ignem luculentum esse posse: non futurum Zachariam Hierosolymis quidem in templo, & viduum: in montanis vero, domi, & cum vxore? neque enim haec conditio locationis est, potius quam illa.

XIX. Nam si illis peregrinatio pro lege est: placet ne etiam, ut quia filij Iacobi euntes in Aegyptum frumentandi causa, domo discedebant, & ab vxoribus: concludamus omnibus Dardanariis hanc legem esse, ut domo abstineant, & vxoribus? Et forte, quia Ahod, Iudicum 3. occisurus Eglo-nem regem, profectus domo, ab vxore recessit, ea causa delicti fuere nostra aetate Iacobus Clemens Monachus, & Petrus Castellus, & Rauallicus caelibes qui destinarentur occidentis Regibus nostris: Henricis III. & IV. Quis enim etredat confessionarios non omnia agere cautiissime, Fortasse

XII. Theodoretus in Deuteronomium, quæstione quadragesima quarta profert latius: Το πλείον ἢ ἰστέον ὁ λόγος διὰ τὴν πείραν τῶν κατὰ τοὺς νόμους φερόντων ἡσυχίας τὸν ἰστέον καὶ τὴν ἡσυχίαν ἀποπέδη δὲ τὴν ἰσχυροτάτην, *Perfectionem Sacerdotum docet hæc oratio: quæcumque enim sunt in hac vita despiciere sacerdotem oportet.* Audin' πάντες καὶ οἱ ἄλλοι; Ergo non coniuges tantum. Quæ igitur hæc est tam desperata in coniugium nequitia, vt omnibus aliis relictis, hoc solum telis coelibatariis sit expositum? Sed nos constanter: Omnia quæ sunt in hac vita debere contemni: & tamen non omnibus debere abstinere. Non esse igitur idem contemnere & abstinere. Cur non possit igitur vir pius; cur non possit Sacerdos eo modo matrimonium contemnere, & vt tamen matrimonio? Contemnit enim diuitias, & vitur tamen diuitiis: contemnit cibum, & tamen vitur cibo: contemnit vestes, vitur vestibus. Denique contemnit patrem, matrem, filios, & habet tamen, imo vitur. Nimirum vna ratio est. Non placet Papistis. Ne rolæ quidem scarabæis.

XIII. Denique, quid hoc est impudentiæ? Quia dictum, qui filios suos nesciuerunt, concluditur, non debere Episcopum habere liberos. Et tamen enim æque dictum sit, *Qui dixit patri suo & matri suæ, Nescio vos:* tamen non concluditur, Episcopum non debere habere patrem & matrem. Potestne excusari? Ast ego, *Qui dicunt patri & matri nescio vos,* non propterea non debent habere patrem & matrem: Ergo similiter: *Qui filios suos nesciuerunt non propterea debent non habere:* alioquin, quo modo dicent?

XIV. Secundo loco constituamus Sacrificia; Coniugium impedit munus sacrificandi: quia summa quædam puritas & sanctitas in eo requiritur, teste Chrysofomo, lib. 6. de Sacerdotio. In actu vero coniugii, negari non potest, quin admixta sit quædam impuritas & pollutio, non quæ peccatum sit: sed ex peccato tamen nata: quod testatur rebellio membrorum, & verecundia humana in illo actu, quæ secretum semper quærit, vt notauit Augustinus lib. 14. de Ciuitate Dei, capite decimo septimo. Hæc Bellarminus Omne impuram impedit sacerdotii functiones: in actu coniugii impuritas est, ergo coniugium impedit sacerdotii functiones.

XV. Medina longe prolixius, cap. 53. 54. & 62. Apud Gentiles, virginitatem coluisse sacerdotes: qua feminas vt Sibyllas, Vestales, & Cereris Sacerdotes, imo & Veneris: qua mares, testibus Virgilio & Ouidio: exemplo etiam Gallorum exsectorum, & eorum, qui abstinebant capra, qui hedera, qui contra utebantur ruta: denique in Æthiopia, eorum, quos Augustinus vidisse testatur, serm. 30. ad fratres in Eremito, capita non habentium: quibus vxorum semel tantum in anno vsus erat: item monophthalmorum, qui ab omni libidine se abstinebant: & qua septimana offerebant thura, nihil sumebant, nisi metretam aquæ per diem. Nam ne has quidem fabulas suo coelibatu honestando indignas putauit, ex autore, quem Baronius, ad annum trecentisimum octogisimum secundum, impostorem honorat.

XVI. A Gentibus ad Iudæos transitum faciens, Leuitici vigesimo primo legē esse summi sacerdotis, *Virginem ducet uxorem: viduam autem & repudiatam, & sororidam, atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo.* Item, Ezechielis quadragesimo quarto, *Et viduam, & repudiatam non accipient uxores, sed virginem de semine domus Israel.* Tum, ex Innocentio primo, Quorsum id, nisi quia matrimonium tantum indulgebat, ad prolis propagationem? Et innuere, quantum, in sacerdotalis functionis exsequutione delectetur Deus puritate: imo vero vix ægreque sacerdotibus vxores concedi. Addit abstinentiam illam per vices sacrificandi: quam etiam conuicit, non à Dauide institutam: sed ab initio imperatam, neglectam tamen restitutam. Addit, filiam Sacerdotis fornicantem igne puniri, Leuitici vigesimo primo: quasi non tantum matrimonium sacerdotis: sed & eius matrimonii fructus omni libidinis macula carere debeat. Denique, quod, etsi polygamia esset permilla, tamen sacerdotibus non illa tantum prohibita: sed etiam coanolare ad secundas nuptias, priore vxore defuncta. Et hæc, inquit, functiones non alio contendere videntur, quam vt innuant sacerdotii naturam hanc esse, vt omnibus carnis sordibus, & libidine careat.